[87125] Super Psalmo 33 n. 21 Deinde cum dicit, *redimet dominus*, ostendit quomodo in his periculis liberantur boni. Et primo quomodo a peccatis praeteritis. Secundo quomodo proteguntur a futuris, ibi, *et non delinquent*. Dicit ergo, *redimet dominus animas servorum suorum*. Posset dici. Si mors peccatorum pessima est, cum nullus sic sit justus quod non peccet, ergo et ipsorum justorum mors est etiam pessima. Et ideo ad hoc excludendum dicit, *redimet dominus animas servorum suorum*. Redimet, inquam, pretio mortis suae: *animas servorum suorum*. Non dicit liberorum. Illi enim sunt liberati, qui excutiunt a se jugum justitiae. Rom. 6: *liberati a peccato, servi facti Deo, habetis fructum* et cetera. Tales ergo qui de servis Dei facti sunt liberi, non redimuntur; sed illi qui subduntur jugo Dei, redimuntur a culpa et a poena pretioso Christi sanguine. 1 Pet. 1: *non corruptibilibus, argento vel auro, redempti estis de vana vestra conversatione paternae traditionis; sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Christi*. Oseae 13: *de morte redimam eos*. Secundo ostendit, quomodo proteguntur a peccato futuro: quia *non delinquent*, idest non peccabunt ad mortem, *omnes qui sperant in eo*. In eo dicit, scilicet in domino; non in propria virtute, quia tales cadunt: unde Ps. 29: *ego dixi in abundantia mea, idest in virtute mea, non movebor in aeternum. Domine in voluntate tua, praestitisti decori meo virtutem. Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus*. Sed *qui sperant in domino*, sicut ille qui

dicebat, Sap. 8: *scivi quoniam aliter non possum esse continens nisi Deus det*: hic non delinquet, dum protectus a Deo mortaliter non peccabit et cetera.

### Super Psalmo 34

[87126] Super Psalmo 34 n. 1 In Psalmis praecedentibus manifestata est dignitas justorum; hic autem imploratur auxilium contra persecutiones impiorum; et circa hoc tria facit. Primo enim petit divinum auxilium contra peccatores persequentes. Secundo confitetur sibi hujusmodi tribulationes pati propter peccatum, ibi, *domine ne in furore*. Tertio ostendit suam fiduciam quam habet in Deo, ibi, *expectans expectavi*. Circa primum tria facit. Primo enim petit divinum auxilium contra impiorum persecutionem. Secundo describit eorum nequitiam, ibi, *dixit injustus*. Tertio ostendit eorum prosperitatem esse contemnendam, ibi, *noli aemulari*. Titulus communis est, *in finem Psalmus ipsi David*. Mystice pertinet ad Christum verum David: et secundum mysticam expositionem est secundus Psalmus eorum qui prolixè loquuntur de passione Christi. Primus fuit, *Deus Deus meus respice*, Ps. 21. Hic ergo Psalmus, sive legatur ex persona David, sive Christi, vel cujuscumque; duo facit. Primo enim petit impiorum repulsam. Secundo assignat causam, ibi, *surgentes testes*. Circa primum tria facit. Primo enim petit adversariorum condemnationem. Secundo proponit condemnationis interitum, scilicet eorum culpam, ibi, *quoniam gratis*. Tertio assignat fructus condemnationis hujus, ibi, *anima autem mea*. Circa primum duo facit. Primo enim proponit in generali suam petitionem. Secundo explicat eam, ibi, *apprehende arma* et cetera. Circa primum duo petit in generali; scilicet condemnationem eorum, et divinum auxilium, ibi, *expugna*. Haec enim duo petit contra duo: nam contra nocentes petit condemnationem, et contra impugnantes petit divinum auxilium. Primo quis impugnat alium. Secundo praevalens ei nocementum infert. Est ergo hic ordo praeposterus. Quando enim aliquis impugnat alium, non statim meretur condemnationem, sed concitatur impugnatus ad petendum auxilium; quando vero nocet, tunc petit condemnationem. Et ideo hic distinguit utrumque: quia nocementum prius est in intentione inferentis: et ideo primo petit condemnationem nocentium. Dicit ergo, *o domine, judica nocentes me*. Est autem triplex iudicium: scilicet condemnationis: Jac. 2: *iudicium sine misericordia illi qui non fecerit misericordiam*. Item purgationis: Nehe. 4: *tempus est ut incipiat iudicium a domo domini*. Item discretionis: Psal. 42: *judica me Deus, et discerne causam meam*. Hic autem agitur de primo. Similis petitio habetur Hier. 11: *tu autem domine Sabaoth, qui iudicas juste et probas renes et corda, videam ultionem tuam ex eis*. Contra. Matth. 5: *orate pro persequentibus et calumniantibus vos*. Respondeo. Dicendum quod in omnibus istis imprecationibus duplex est intellectus. Unus, quod dicantur per modum praenunciationis, ut cum dicit, *judica*; quasi dicat, iudicabis. Vel ut omnia intelligantur prolata non ex zelo vindictae propriae, sed divinae iustitiae, cui se conformant iusti. Secundo impugnatus desiderat ut adversario resistat; unde ait, *expugna impugnantes me*, ut scilicet non praevaleant in me: Hier. 20: *dominus mecum est tamquam bellator fortis*: Isa. 63: *ego qui loquor iustitiam, et propugnator sum ad salvandum*.

[87127] Super Psalmo 34 n. 2 Consequenter cum dicit, *apprehende arma*, explicat petitionem suam. Duo enim petiit: scilicet condemnationem nocentium, et expugnationem impugnantium. Et ideo in particulari ista duo explicat. Primo enim explicat secundum. Secundo primum, ibi, *confundantur*. Circa primum quinque proponit, quae sunt necessaria in defensore. Primum est quod se armet: quod hic tangit dicens, *apprehende arma et scutum*. Arma Dei sunt electi ejus: Rom. 6: *exhibete membra vestra arma iustitiae Deo*. Unde Angeli dicuntur arma Dei, quibus utitur ad pugnandum contra malos: Sap. 5: *pugnabit pro illo orbis terrarum contra insensatos*. Scutum Dei proprie est divina protectio, et voluntas sua qua protegit: Ps. 5: *scuto bonae voluntatis tuae coronasti nos*. Dicit ergo, *apprehende arma et scutum*, idest mitte sanctos tuos, et tu etiam protege me, bona voluntate tua. Vel, *arma et scutum* sunt virtutes: Sap. 5: *induet pro thorace iustitiam, sumet scutum inexpugnabile aequitatem*. Secundum est, quod procedat ad bellum; et ideo dicit, *exurge in adjutorium mihi*. Deus dicitur dormire, quando homo est in tribulationibus, et non sentit auxilium divinum: Matth. 8: *motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus, ubi erant discipuli; ipse vero dormiebat: et concitaverunt eum dicentes: domine salva nos, perimus. Et surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna*: Ps. 43: *exurge, quare obdormis, domine?* Tertium est exemptio gladii; et ideo dicit, *effunde frameam*, Hieronymus habet, *evagina gladium*. Framea idem est quod gladius. Verumtamen *effunde*, hic designat abundantiam divinae vindictae. Glossa, *effunde frameam*, idest multiplica vindictam: Zach. 13: *framea,*

*suscitare super pastorem meum, et super virum cohaerentem mihi.* Framea potest intelligi vel vindicta Dei, vel anima Christi, vel quilibet justus, qui sunt gladius Dei contra malos: 1 Cor. 2: *spiritualis autem dijudicat omnia.* Quartum est percussio; et ideo dicit, *et conclude* et cetera. Hieronymus habet, *et praeoccupa ex adverso persequentes me*; quasi dicat, prius percutias, quam sibi cavere possint. Et hoc etiam proprie dicitur concludi, quasi non potest evadere: Job 10: *cum sit nemo qui de manu tua possit eruere.* Vel concludi quis dicitur, quando vincitur de falsitate: unde, *conclude*, ait; quasi dicat, convince eos ut errorem suum cognoscant. Quintum est, ut eripatur ille qui protegatur: unde dicit, *dic animae meae, salus tua ego sum*; quasi dicat, per effectum manifesta, ut per interiorum inspirationem cognoscam te esse salutem animae meae: Ps. 84: *audiam quid loquatur in me dominus Deus*: Isa. 43: *ego dominus, et non est absque me salvator.*

[87128] Super Psalmo 34 n. 3 Consequenter cum dicit, *confundantur*, agit de condemnatione nocentium. Et primo petit eorum condemnationem. Secundo adhibet similitudinem, ibi, *fiant tamquam pulvis* et cetera. Circa primum duo petit in condemnationem contra duo, quae mali persequentes intendunt. Principaliter enim intendunt eum totaliter destruere: Ps. 82: *non memoretur nomen Israel ultra.* Secundo intendunt quod saltem inferant ei aliqua mala; et de utroque petit eos condemnari. Secundum, ibi, *Avertantur*. Circa primum duo facit. Primo enim ponit poenam quam expetit. Secundo subdit eorum demeritum, ibi, *quaerentes animam meam*. Poenam petit duplicem; scilicet confusionem et timorem. Confusio autem consistit in hoc quod non potest quis suum implere intentum. Secundum est, quod deficiens a proposito, timet ne incidat, vel in similem poenam, vel in manus adversarii. Et ideo dicit quantum ad primum, *confundantur*; et quantum ad secundum, *revereantur*, idest timeant similem poenam. Simile habetur Hier. 17: *confundantur qui me persequuntur, et non confundar ego* et cetera. Hoc etiam potest reduci ut intelligatur esse dictum pro confusione eorum: de bona scilicet confusione, et de bono timore, ut salubriter confundantur ad poenitentiam. *Et revereantur*, idest timeant poenas, etiam si meritum eorum contradicat, quia sunt quaerentes animam meam. De secundo dicit, *avertantur*. Et circa hoc duo facit. Primo enim petit ut impediatur a proposito. Secundo, quod confundantur impediti, ibi, *et confundantur*. Dicit ergo, *avertantur retrorsum*, non valentes proficere in eo quod intendunt, sed, *deficiant*, in posterius, et ex hoc confundantur. Potest etiam ad bonum reduci, *avertantur retrorsum*, ut se sequantur: Marc. 8: *vade retro Satana*. Et confundantur, de peccatis suis: Rom. 6: *quem fructum habuistis in illis in quibus nunc erubescitis? Cogitantes mihi mala*: Hier. 18: *tu scis domine omne consilium eorum adversum me in mortem.*

[87129] Super Psalmo 34 n. 4 Deinde cum dicit, *fiant*, adhibet similitudinem. Et primo quantum ad primum. Secundo quantum ad secundum, ibi, *fiant viae illorum*. Dicit ergo, *fiant tamquam pulvis*. Petit namque primo iudicium contra eos qui quaerebant eum totaliter destruere; et ideo similitudinem adhibet de re quam totaliter destruitur; scilicet de pulvere. Dispersio enim pulveris ex tribus contingit: ex pulveris scilicet dispersione; quia siccus est pulvis, et in minima divisus: et ideo facile dispergibilis est. Et ideo dicit, *fiant tamquam pulvis*: ut sicut pulvis comminutus est in multis propter defectum humoris, ita sint et impii. Alia ratio est ventus commovens: unde ait, *ante faciem venti*. Ventus quandoque significat tribulationem: Joan. 27: *tollet eum ventus urens* et cetera. Quandoque ipsam tentationem peccati; Is. 64: *iniquitates vestrae quasi ventus abstulerunt vos*. Tertio ex impulsu alicujus impellentis ventum: unde ait, *et Angelus domini coarctans eos*, scilicet ad hoc ut totaliter dispergantur: nam sicut per auxilium Angelorum aliqua prosperantur virtute majori, ita ex Angelis bonis vel malis contingit quod tribulationes magis gravantur: nam Deus quandoque punit etiam per bonos Angelos, peccatores: Isa. 37: *egressus est Angelus domini, et percussit in castris Assyriorum centum octogintaquinque millia* et cetera. Deinde cum dicit, *fiant viae illorum*, ponitur similitudo de secundo impedimento, idest de processu viae; et tria impedimenta ponit in via. Primum est tenebrae: quia tunc de facili quis impingit. *Fiant ergo viae illorum*, idest processus, *tenebrae*. Secundum est, quod sit lubrica et disposita ad casum: Thren. 4: *lubricaverunt vestigia nostra in itinere viarum nostrarum*. Et tertium est, quod sit aliquis persequens et cogens, ut magis corruat. *Et Angelus domini* et cetera. Prov. 17: *Angelus crudelis contra eum mittetur*. Dicit ergo, *fiant viae illorum tenebrae*, ignorantiae: Ps. 81: *nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulant. Et lubricum*, idest vitia carnalia in quibus de facili cadunt. *Et Angelus domini persequens eos*. Ipse Daemon tentans ad peccandum, vel Angelus bonus permittens cadere, ut humiliati fortiores resurgant.

[87130] Super Psalmo 34 n. 5 *Quoniam gratis absconderunt*. Supra Psalmista petiit quod nocentes

judicarentur, et expugnantes in expugnationem venirent; hic autem ostendit, quomodo merito haec patiantur. Et primo ponit culpam. Secundo poenam, ibi, *veniat illis*. Circa primum ponit primo malitiae interpretationem. Secundo executionem, ibi, *supervacue*. In primo ponuntur tria, quae aggravant culpam. Primum est iniquitas; et ideo dicit, *gratis*. Secundum est fraus; et ideo dicit, *absconderunt*. Tertium est crudelitas: et ideo dicit, *interitum laquei sui*. Dicit ergo, *quoniam gratis*. Si aliquis intentat malum contra se nocentem, non videtur totaliter iniquum; sed quando contra eum qui in nullo nocuit, hoc omnino est iniquum: et hoc est quod dicit, *gratis*, scilicet sine offensa quam fecerim: Jo. 15: *odio habuerunt me gratis*: Isa. 52: *Assur absque ulla causa calumniatus est eum*. Fraus vero notatur, cum dicit, *absconderunt mihi*, quia scilicet per fraudem intentant mala mihi: Thren. 3: *ursus insidians factus est mihi, leo in absconditis*: Psalm. 9: *insidiatur quasi leo in spelunca sua*. Crudelitatem autem ostendit, quia parant insidias ad mortem: unde ait, *in interitum laquei sui*, idest abscondunt laqueum ad mortem: Prov. 1: *veni nobiscum, insidiamur sanguini, abscondamus tendiculas contra insontem frustra, deglutiamus eum* et cetera. Secundo cum dicit, *supervacue exprobraverunt*, ponitur executio, similiter sine causa. Dicit autem *exprobraverunt*, quia opprobria intulerunt. Est autem opprobrium, quando quis imponit crimen alicui quod est contra ejus honorem. Aliquando imponitur crimen alicui, ut confundatur et abjiciatur. Aliquando vero ut perdat vitam; et hoc est contra animam ejus: et ideo dicit, *animam meam*; quasi dicat, propter hoc fecerunt ut totaliter me vita privarent. Sic Judaei Christo imposuerunt crimina morte digna: Luc. 23: *commovet populum, docens per universam Judaeam*: Psalm. 68: *improperia exprobrantium tibi ceciderunt super me*. Sed hoc, *supervacue*, idest sine causa, sicut supra dictum est, scilicet gratis: Jo. 8: *quis ex vobis arguet me de peccato?* Ergo, *supervacue*, imposuerunt ei peccatum. Vel, *supervacue*, idest frustra, quantum ad eorum intentionem: quia intendebant fidem ejus destruere: Jo. 11: *quid facimus quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus* et cetera. Tamen hoc consilium fuit *supervacue*, quia totus mundus post ejus mortem ad fidem conversus est.

[87131] Super Psalmo 34 n. 6 Consequenter cum dicit, *veniat illi laqueus quem* etc., ponitur poena conveniens culpae: et hoc, quia eodem judicio judicantur, quo judicare volebant: Matth. 7: *in quo judicio judicaveritis, judicabimini*. Isti fraudulenter intendebant mortem ipsius; ideo Psalmista petit contra eos, vel conformando voluntatem suam voluntati divinae, vel praenunciando. Et petit tria: scilicet quod laqueus eis praeparetur, quod capiantur, quod non evadant. Quantum ad primum dicit, *veniat illi laqueus*, scilicet populo, vel ei qui principalis est inter eos. Laqueus hic tripliciter potest intelligi. Vel propter laqueum poenae, quia propter mortem Christi illaqueati sunt: Isa. 8: *offendent ex eis plurimi, et cadent et conterentur et irretientur et capientur: quia captivi sunt apud omnes gentes. Quem ignoraverunt*, dicit, quia nec suspicari quidem poterant talem poenam: Luc. 21: *erit enim pressura magna super terram, et ira populo huic; et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes*: Matth. 24: *erit enim tunc tribulatio magna, qualis nunquam fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet*. Vel de laqueo culpae: 1 Tim. ult. *qui volunt divites fieri, incident in tentationem, et in laqueum Diaboli*. Quasi dicat, veniat illi laqueus culpae quem praevidere non potest; quia peccatori non videtur quod sit ligatus, sed quod faciat voluntatem suam; in veritate tamen laqueatus est, quia Prov. 5: *funibus peccatorum suorum constringitur*. Vel de laqueo justitiae; quasi dicat, *veniat illi laqueus*, constringens ad bonum. *Quem ignoraverunt*, quia 1 Cor. 2: *animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus*. Quantum ad secundum dicit, *et captio quam abscondit apprehendat eum*, idest capiatur, sicut in abscondito me voluit capere: Prov. 5: *iniquitates suae capiunt impium*. Quantum ad tertium dicit, *in laqueum cadat*, idest dejiciatur a laqueo, ut inde se non eximat, *in idipsum*, idest in laqueo quem paravit aliis: Psalm. 9: *in laqueo suo humiliabit eum, inclinabit se, et cadet, cum* et cetera. Sic evenit Judaeis, quia ipsi Christum gentibus tradiderunt, gentibus postmodum traditi sunt.